5

                                                                                        Дело № 5-25-396/2025
УИД:91MS0025-01-2025-001301-89
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об  административном правонарушении
16 июня 2025 года                                                                                 г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                 г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Малгриц», расположенной по адресу: «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

ООО «Малгриц», будучи привлеченным к административной ответственности постановлением заведующего Красноперекопским горрайонным отделом Госкомрегистра – главным государственным инспектором в городе Армянск, Красноперекопск и Красноперекопском районе Республики Крым по использованию и охране земель от «данные изъяты»г. по ч.1 ст.8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с учетом постановления Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от «данные изъяты»г. к наказанию в виде административного штрафа в размере                                  50 000,00 рублей, не уплатило административный штраф в установленный                       ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления суда в законную силу («данные изъяты»г.), т.е. до «данные изъяты»г., чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Директор ООО «Малгриц» «данные изъяты» в судебном заседании  вину юридического лица в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что штраф своевременно не был оплачен, т.к. они не были согласны с постановлением Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от «данные изъяты»г. и обжаловали его в кассационном порядке. Дополнительно пояснил, что штраф по постановлению суда был оплачен после возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства – «данные изъяты»г., о чем представил копию платежного поручения от «данные изъяты»г.
Выслушав объяснения директора ООО «Малгриц» - «данные изъяты», изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Из системного толкования части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения этого срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела усматривается, что постановлением заведующего Красноперекопским горрайонным отделом Госкомрегистра – главным государственным инспектором в городе Армянск, Красноперекопск и Красноперекопском районе Республики Крым по использованию и охране земель от «данные изъяты»г. ООО «Малгриц» было привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей.
Указанное постановлено было направлено в адрес ООО «Малгриц» и согласно почтовому уведомлению получено «данные изъяты»г. (л.д.14).
Не согласившись с указанным постановлением ООО «Малгриц» обратилось в Арбитражный суд Республики Крым с заявлением о признании его незаконным и его отмене.

Решением Арбитражного суда Республики Крым от «данные изъяты»г. было признано незаконным и отменено постановление Госкомрегистра от «данные изъяты»г. (л.д.15-19).

 Согласно постановлению Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от «данные изъяты»г., постановление Госкомрегистра от «данные изъяты»г. в части назначенного ООО «Малгриц» административного наказания изменено, размер административного штрафа снижен с 100 000 рублей до 50 000 рублей (л.д.20-28).
Отсрочка или рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания ООО «Малгриц» не предоставлялись.

Таким образом, ООО «Малгриц» не уплатило административный штраф в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления заведующего Красноперекопским горрайонным отделом Госкомрегистра – главным государственным инспектором в городе Армянск, Красноперекопск и Красноперекопском районе Республики Крым по использованию и охране земель от «данные изъяты»г. в законную силу («данные изъяты»г.), т.е. до «данные изъяты» г.
Административный штраф в размере 50 000 рублей оплачен ООО «Малгриц» 28.04.2025 года, что подтверждается платежным поручением N 52.

Вина ООО «Малгриц» в совершении административного правонарушения подтверждается также исследованными судом в совокупности доказательствами, а именно: протоколом  об административном правонарушении от «данные изъяты»г.; копией постановления заведующего Красноперекопским горрайонным отделом Госкомрегистра – главным государственным инспектором в городе Армянск, Красноперекопск и Красноперекопском районе Республики Крым по использованию и охране земель от «данные изъяты»г. о привлечении ООО «Малгриц» к административной ответственности по ч.1 ст.8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде штрафа в размере                   100 000,00 рублей, вступившим в законную силу «данные изъяты»г.; копией решения Арбитражного суда Республики Крым от «данные изъяты»г., согласно которому постановление Госкомрегистра от «данные изъяты»г. отменено; копией постановления Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от «данные изъяты»г., согласно которому постановление Госкомрегистра от «данные изъяты»г. в части назначенного ООО «Малгриц» административного наказания изменено, размер административного штрафа снижен с 100 000 рублей до 50 000 рублей.
При таких обстоятельствах, в действиях ООО «Малгриц» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В силу части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях ООО «Малгриц» не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, судом не установлено.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «Малгриц» административного правонарушения, степень его вины, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ООО «Малгриц» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Малгриц» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1                      ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000,00 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН - 0410760300255003962520136.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.
Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк